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АНОТАЦІЯ

Лилик В. А. Методика розслідування нецільового використання бюджетних

коштів, виділених на роботу з відходами. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова

експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Приватний вищий навчальний

заклад «Львівський університет бізнесу та права», Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2019.

Дисертаційна робота є самостійною завершеною працею, у якій розроблено

окрему криміналістичну методику розслідування нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами.

Перший розділ «Теоретико-правова характеристика нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами» складається

з двох підрозділів.

У підрозділі 1.1 «Стан наукової розробленості проблеми нецільового

використання бюджетних коштів та поводження з відходами» бюджет визначено

як засіб розв’язання різних потреб адміністративно-територіальних одиниць

України, що вимагає належного контролю з боку держави особливо щодо

ефективності процесу його витрачання. Зазначено, що на сьогодні економічні

потреби людства стали визначальним чинником для генерування різноманітних

відходів, які негативно впливають на екологічну ситуацію та стан здоров’я

населення. З огляду на це, частина бюджетних коштів обов’язково повинна

виділятися на роботу з відходами, і для цього в нашій державі функціонує досить

дієвий метод – програмно-цільове планування бюджету. Складність відносин у

бюджетній сфері, їхнє регулювання значною кількістю нормативно-правових

актів, а також велика кількість бухгалтерських та звітних фінансових документів

створюють умови для зловживань у вигляді нецільового використання бюджетних

коштів.
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Зважаючи на те, що діяльність у бюджетній сфері є об’єктом різногалузевих

досліджень, як основу для подальшої наукової розвідки, проаналізовано погляди

представників економічних наук, державного управління та адміністративного

права, кримінального права та кримінології, криміналістики та оперативно-

розшукової діяльності. Представники останньої групи досліджували питання

розслідування порушень бюджетного законодавства (Р. Л. Степанюк),

розслідування викрадень бюджетних коштів (Г. В. Мудрецька), розслідування

розкрадань бюджетних коштів у вугільній промисловості (О. Ю. Камишанський),

розслідування злочинів, пов’язаних із використанням бюджетних коштів в

агропромисловому комплексі (В. В. Кікінчук), діяльність оперативних підрозділів

у протидії нецільовому використанню бюджетних коштів (І. В. Писарчук).

Констатовано, що питання методики розслідування злочинів, пов’язаних із

неправомірним поводженням із відходами, фрагментарно розглядали в межах

досліджень щодо злочинів проти довкілля (С. О. Книженко, О. В. Одерій та

Ю. М. Туровець).

Досліджено, що в Україні на сьогодні діє система суб’єктів запобігання

злочинам, пов’язаним із нецільовим використанням бюджетних коштів (які

визначають державну політику в цій сфері; які координують діяльність

правоохоронних органів; які здійснюють правоохоронну діяльність; які

впливають на стан запобігання цьому негативному явищу), проте наукових

розробок, які б стосувалися методики розслідування нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами, немає, що певною мірою

має негативний вплив на стан протидії цьому негативному суспільному явищу.

У підрозділі 1.2 «Криміналістична характеристика нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами» обстоюється думка про те,

що протидія злочинам у бюджетній сфері й надалі повинна залишатися

пріоритетним завданням забезпечення економічної безпеки нашої держави. На

підставі аналізу наукової літератури, законодавства та судово-слідчої практики до

основних елементів криміналістичної характеристики нецільового використання
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бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами, віднесено: предмет

посягання, типові спосіб вчинення злочину, особа злочинця та сліди злочину.

У досліджуваному виді злочину предметом посягання виступають витрати

бюджету (державного чи місцевих), до якого належать видатки з бюджету, кредити

з бюджету, погашення боргу та розміщення коштів на депозитах, придбання цінних

паперів. Охарактеризовано основні ознаки бюджетних коштів та зазначено на

необхідності правильного й однозначного тлумачення цього поняття, що є однією з

умов розроблення окремої криміналістичної методики. Окрім того, у

досліджуваному випадку має значення також розмір цих бюджетних коштів –

великий та особливо великий, залежно від частини ст. 210 КК України. Спосіб

вчинення злочину розглянуто через призму наявності в діях підозрюваного

типових способів підготовки, безпосереднього вчинення та приховування

нецільового використання бюджетних коштів. Усі способи взаємопов’язані та

зумовлені відступом службової особи від визначеного законодавством порядку

виконання бюджету.

Розглянуто особу злочинця, під якою розуміємо службову особу з певними

повноваженнями щодо бюджетних коштів, та подано її класифікацію:

1) розпорядник бюджетних коштів; 2) отримувач бюджетних коштів; 3) службова

особа, яка не є розпорядником бюджетних коштів, але має повноваження щодо

їхнього використання; 4) службова особа контролюючих органів. Розглянуто

можливість нецільового використання бюджетних коштів у співучасті. Типові сліди

злочину традиційно проаналізовано з позиції наявності ідеальних та матеріальних

слідів. Ідеальні сліди нецільового використання бюджетних коштів слідчий може

отримати з пам’яті свідків та підозрюваного, а як основний матеріальний слід

розглянуто документи та подано їхню класифікацію.

Другий розділ «Організація початкового етапу розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами» складається

з трьох підрозділів.

У підрозділі 2.1 «Типові слідчі ситуації та слідчі версії початкового етапу

розслідування нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу
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з відходами» обґрунтовано тезу, що саме на початковому етапі розслідування

закладаються фундаментальні основи для встановлення об’єктивної істини в

кримінальному провадженні, виявляється та збирається велика кількість доказів.

Обсяг процесуальних дій, які повинен виконати слідчий на цьому етапі, залежить

від слідчої ситуації. За основу для виділення типових слідчих ситуацій

початкового етапу розслідування нецільового використання бюджетних коштів,

виділених на роботу з відходами, запропоновано брати один елемент (обставину

події) та наявність інформації з певного джерела.

Виокремлено три типові слідчі ситуації, що виникають на початковому етапі

розслідування нецільового використання бюджетних коштів, окреслено

стратегічне, проміжні та тактичні завдання для кожної ситуації, а також

запропоновано алгоритм дій слідчого, спрямований на вирішення цих завдань.

Розглянуто об’єктивні та суб’єктивні чинники, що впливають на розв’язання

слідчих ситуацій. З урахуванням загальнотеоретичних положень криміналістики

про систему слідчих версій, запропоновано загальні та окремі типові версії, які

може висувати й перевіряти слідчий.

У підрозділі 2.2 «Особливості організації взаємодії під час розслідування

нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами»

розглянуто питання планування розслідування таких злочинів та налагодження

взаємодії слідчого з іншими суб’єктами. До завдань планування віднесено:

1) визначення правильних шляхів розслідування злочинів; 2) забезпечення

об’єктивності, повноти та всебічності розслідування; 3) своєчасне застосування

науково-технічних і тактичних прийомів криміналістики з урахуванням

особливостей кожного кримінального провадження; 4) забезпечення найбільш

ефективного поєднання оперативно-розшукових заходів і слідчих (розшукових)

дій під час розслідування злочину; 5) сприяння економії сил і засобів слідчого

апарату.

Зазначено, що під час розслідування слідчий повинен приділяти належну

увагу питанню взаємодії, у процесі якої він має відігравати керівну роль.

Розглянуто особливості процесуальної та непроцесуальної (організаційно-
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тактичної) взаємодії слідчого з оперативними підрозділами, контролюючими в

бюджетній сфері органами, спеціалістами та експертами.

У підрозділі 2.3 «Тактика проведення окремих слідчих (розшукових) дій на

початковому етапі розслідування нецільового використання бюджетних коштів,

виділених на роботу з відходами» проаналізовано передбачені КПК України способи

збирання слідчим доказів під час розслідування нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. Визначено, що слідчому

найбільш доцільно проводити такі невідкладні процесуальні дії: тимчасовий доступ

до документів, обшук, огляд документів, допити (свідків та підозрюваного).

Схарактеризовано тактичні особливості їхнього проведення (з умовним розподілом

на підготовчий, робочий та завершальний етапи), наголошено на тому, що

насамперед слідчий має отримати доступ до документів, що містять інформацію, яка

стосується використання бюджетних коштів виділених на роботу з відходами,

проаналізувати та зіставити їх.

Подано класифікацію свідків, яких може допитати слідчий під час

розслідування цього виду злочину, окреслено тактичні завдання їхнього допиту та

запропоновано типовий перелік запитань, які доцільно в них з’ясувати. Допит

підозрюваного розглянуто з позиції наявності чи відсутності конфлікту.

Акцентовано увагу на особливості, які слідчий повинен врахувати, готуючись до

його допиту, запропоновано та описано тактичні прийоми та комбінації, що

можуть бути використані.

Третій розділ «Особливості наступного етапу розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами» складається з

двох підрозділів.

У підрозділі 3.1 «Типові слідчі ситуації та слідчі версії наступного етапу

розслідування нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу з

відходами» аргументовано потребу більш прискіпливої уваги з боку науковців до

розроблення проблем наступного етапу розслідування, оскільки саме в цей період

збирається основний масив доказової інформації щодо розслідуваної події. Однією з

важливих обставин, що визначає діяльність слідчого на цьому етапі, є наявність
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підозрюваного, оскільки в такий спосіб визначаються подальші напрями

розслідування. Описано типові слідчі ситуації, що виникають на наступному етапі

розслідування, окреслено основні тактичні завдання слідчого для кожної з них та

запропоновано типові слідчі версії, що потребують перевірки паралельно або разом

із уже висунутими на початковому етапі.

У підрозділі 3.2 «Тактика проведення окремих слідчих (розшукових) дій на

наступному етапі розслідування та використання спеціальних знань» розглянуто

організаційно-тактичні особливості проведення огляду місця події, одночасного

допиту та відібрання зразків для експертизи. Зазначено, що метою огляду місця

події є зіставлення вказаної в документах інформації з реальними фактами.

Описано типові ситуації, коли виникає потреба проводити одночасні допити

(зазвичай вони пов’язані з розбіжностями в показаннях свідків і підозрюваного), а

також ситуації, коли проводити одночасний допит не рекомендовано,

запропоновано тактичні прийоми, які при цьому може використати слідчий.

Подано алгоритм дій слідчого під час отримання зразків для проведення

експертизи.

Істотну роль під час розслідування нецільового використання бюджетних

коштів відіграє використання спеціальних знань. Наведено приклади

процесуальної (залучення до процесуальних дій і проведення експертиз) та

непроцесуальної (організаційної) форм їхнього використання. Проаналізовано

організаційно-тактичні особливості призначення судово-економічної,

почеркознавчої, будівельно-технічної експертиз та технічної експертизи

документів. На підставі аналізу норм наказу Міністерства юстиції України від

08.10.1998 р. № 53/5 (зі змінами) подано перелік типових питань, які може

запропонувати слідчий відповідному експертові для розв’язання.

Ключові слова:бюджетні кошти, досудове розслідування, криміналістична

характеристика,методика розслідування, нецільове використання, слідча ситуація,

слідчі (розшукові) дії.
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ANNOTATION

Lylyk V.A. Methods of investigation of misuse of budget funds allocated for waste

management. - Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for PhD in Law in speciality12.00.09 “Criminal Procedure and

Criminalistics; forensic examination; search operations. " - Private Higher Educational

Institution “Lviv University of Business and Law”, National University “Lviv

Polytechnic”, Lviv, 2019.

The research is a self-completed work, which develops a separate forensic

methodology for investigating the misuse of budget funds allocated for waste

management, resulting in a number of provisions defining the scientific novelty of the

thesis, namely.

The first chapter, "Theoretical and Legal Characteristics of the Misuse of Budget

Funds Allocated for Waste Management", consists of two sections.

In section 1.1 “State of the scientific development of the problem of misuse of

budget funds and waste management” the budget is defined as a mean of addressing

different needs of the administrative-territorial units of Ukraine, which requires proper

control by the state, especially regarding the efficiency of its spending process. It is

noted that for today the economic needs of mankind have become a determining factor

for the generation of various wastes that adversely affect the environmental situation

and health of the population. Taking the foregoing into consideration, part of the budget

must necessarily be allocated to work with waste, and for this purpose a fairly effective

method is functioning in our country - program-targeted budget planning. The

complexity of relations in the budget sphere, their regulation by a large number of legal

acts, as well as a large number of accounting and reporting financial documents create

conditions for abuse in the form of misuse of budget funds.

Considering that the activity in the budgetary sphere is the subject of various

studies, the views of representatives of economic science, public administration and

administrative law, criminal law and criminology, criminalistics and operational

investigative activity are analyzed as a basis for further scientific intelligence.
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Representatives of the latter group examined the question investigate violations of

budget legislation (R. L. Stepaniuk), investigating the abduction budget (G. W.

Mudretska) investigation of theft of budget funds in the coal industry (O. Yu

Kamyshanskyy), investigation of crimes related of budget spending in agriculture (V.

V. Kikinchuk), the activity of operating units to fight againstmisuse of budget funds (I.

V. Pysarchuk). In addition, they studied the works of medical, economic and legal

representatives on the issue of waste management in Ukraine. It is stated that the

question of methods of investigating crimes associated with illegal handling of waste

has already been examined within the study of crimes against the environment (P. O.

Knyzhenko, O. W. Oderyy and J. M. Turovets).

It is summarized that in Ukraine today there is a system of subjects for prevention

of crimes related to misuse of budget funds (which determine the state policy in this


[…]

204,

70 %

- вищі юридична й економічна 48,

16,5 %

244,

83,5 %

- інша 0 292,

100 %

3 Чи використовуєте Ви у своїй практичній діяльності

відомості про криміналістичну характеристику злочину:

- використовую постійно 34,

12 %

258,

88 %

- використовую лише тоді, коли стикаюся з новим для

себе видом злочину (інколи)

186,

64 %

106,

36 %

- ніколи не використовую 72,

25 %

220,

75 %

4 Чи потрібно, на Вашу думку, накопичувати,

систематизувати інформацію та розвивати

криміналістичну характеристику:

253,

87 %

39,

13 %

5 Які, на Вашу думку, елементи криміналістичної

характеристики є найбільш важливими для злочинів,

пов’язаних із нецільовим використанням бюджетних

коштів (позначте 4–6 варіантів):

- спосіб учинення злочини (підготовка, безпосереднє

вчинення, приховування)

292,

100 %

0
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 - час учинення злочину 292,

100 %

0

- місце вчинення злочину 292,

100 %

0

- обстановка вчинення злочину 91,

31 %

201,

69 %

- предмет злочину 292,

100 %

0

- знаряддя та засоби вчинення злочину 98,

34 %

194,

66 %

- особа злочинця 292,

100 %

0

- особа потерпілого 0 292,

100 %

- сліди вчинення злочину 292,

100 %

0

6 Які, на Вашу думку, процесуальні джерела доказів є

найважливішими під час розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу

з відходами (позначте 1–2 варіанти):

- показання 191,

65 %

101,

35 %

- речові докази 57,

20 %

235,

80 %

- документи 292,

100 %

0

- висновки експертів 268,

92 %

24,

8 %

7 Які, на Вашу думку, типові слідчі ситуації під час

розслідування нецільового використання бюджетних

коштів трапляються найчастіше (укажіть один варіант

відповіді):

- інформація про виявлення факту нецільового

використання бюджетних коштів в органи досудового

розслідування надійшла від державного контролюючого

органу у бюджетній сфері

203,

69,5 %

89,

30,5 %

- інформація про виявлення факту нецільового

використання бюджетних коштів в органи досудового

розслідування надійшла від оперативного підрозділу

61,

20,5 %

231,

79,5 %

- про факт нецільового використання бюджетних коштів

органам досудового розслідування стало відомо під час

розслідування іншого злочину

28,

10 %

264,

90 %

8 Чи потрібно, на Вашу думку, під час розроблення

окремих криміналістичних методик більше уваги

245,

84 %

47,

16 %
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звертати на дослідження подальшого етапу

розслідування

9 Чи складаєте Ви під час розслідування злочину план

його розслідування:

- постійно складаю 95,

32,5 %

197,

67,5 %

- складаю інколи у зв’язку зі складністю провадження

(кілька епізодів, два і більше підозрюваних)

147,

50,3 %

145,

49,7 %

- ніколи не складаю 50,

17 %

242,

83 %

10 Чи складаєте Ви план проведення окремої слідчої

(розшукової) дії:

- постійно складаю 42,

14,4 %

250,

85,6 %

- складаю інколи у зв’язку з складністю слідчої

(розшукової) дії

88,

30 %

204,

70 %

- ніколи не складаю 162,

55,5 %

130,

44,5 %

11 Чи потрібно, на Вашу думку, слідчому взаємодіяти з

іншими органами та підрозділами під час

розслідування нецільового використання бюджетних

коштів, виділених на роботу з відходами

274,

94 %

18,

6 %

12 З ким, на Вашу думку, найчастіше взаємодії слідчий

під час розслідування нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами

(укажіть 3–4 відповіді):

- з іншими слідчими (слідчим) 161,

55 %

131,

45 %

- зі співробітниками оперативних підрозділів 226,

77 %

66,

23 %

- зі спеціалістами та експертами 292,

100

0

- з посадовими особами контролюючих органів

(Рахункової палати, Державного казначейства, Державної

фіскальної служби тощо)

199,

68 %

93,

32 %

- з посадовими особами органів місцевого самоврядування 117,

40 %

175,

60 %

- із громадськістю, засобами масової інформації 26,

9 %

266,

91 %

- ні з ким 0 292,

100 %

13 Які, на Вашу думку, слідчі (розшукові) дії найчастіше

проводяться під час розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу
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з відходами (укажіть 4–5 варіантів):

- огляд (документів, місця події тощо) 292,

100 %

0

- допит 292,

100 %

0

- одночасний допит 250,

85,6 %

42,

14,4 %

- пред’явлення для впізнання 74,

23,3 %

218,

74,7 %

- обшук або тимчасовий доступ до речей і документів 292,

100 %

0

- слідчий експеримент 0 292,

100 %

- призначення судової експертизи 292,

100 %

0

- відібрання зразків для експертизи 213,

73 %

79,

27 %

14 Чи вважаєте Ви за доцільне під час розслідування

нецільового використання бюджетних коштів,

виділених на роботу з відходами, проводити негласні

слідчі (розшукові) дії

- доцільно у будь-якому випадку 0 292,

100

- доцільно лише в найбільш складних випадках чи тоді, коли

підозрюваний переховується

157,

54 %

135,

46 %

- недоцільно 135,

46 %

157,

54 %

15 Які, на Вашу думку, судові експертизи найчастіше

призначаються під час розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з

відходами (укажіть 3-4 варіанти):

- технічну експертизу документів 292,

100 %

0

- почеркознавчу 292,

100 %

0

- будівельно-технічну 199,

68 %

93,

32 %

- судово-економічну 292,

100 %

0

- екологічну 55,

19 %

237,

81 %
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Додаток Б

СТАТИСТИЧНІ ДАНІ

щодо облікованих кримінальних проваджень, які стосуються нецільового

використання бюджетних коштів та кількості вручених особам підозр

у період 2013–2018 рр.
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Додаток В

СТАТИСТИЧНІ ДАНІ

щодо закритих кримінальних проваджень, які стосуються нецільового

використання бюджетних коштів, та кількості проваджень, у яких рішення

не прийнято,у період 2013–2018 рр.

238

Додаток Ґ

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ

ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковані

основні наукові результати дисертації

1. Лилик В. А. Бюджет України як предмет посягання у злочинах, пов’язаних

із нецільовим використанням бюджетних коштів України. Науковий вісник

Херсонського державного університету. Серія «Юридичні науки». 2017. Вип. 3.

Т. 2. С. 99–102.

2. Лилик В. А. Характеристика особи злочинця у злочинах, пов’язаних із

нецільовим використанням бюджетних коштів України. Юридичний науковий

електронний журнал. 2017. № 4. С. 123–125.

3. Лилик В. А. Слідчі ситуації початкового етапу розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. Право і

суспільство. 2017. №6. Ч. 2. С. 182–186.

4. Лилик В. А. Типові способи вчинення злочинів, пов’язаних із нецільовим

використанням бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. Судова та

слідча практика в Україні. 2018. Вип. 6. С. 121–125.

5. Лилик В. А. Огляд місця події під час розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. National Law

Journal: Teory and Practice. 2018. Aprilie. P. 172–175.

2. Наукові праці, які засвідчують

апробацію матеріалів дисертації

6. Лилик В. А. Місцевий бюджет: поняття, значення та класифікація. Сучасне

державотворення та правотворення: питання теорії та практики: збірник

матеріалів міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса. 8–9 грудня

239

2017 р.). Одеса: ГО «Причорноморська фундація права», 2017. Ч. 2. С. 81–84.

7. Лилик В. А. Технічна експертиза документів під час розслідування

нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами.

Актуальні проблеми прав людини, держави та вітчизняної правової системи:

збірник матеріалів міжнародної науково-практичної конференції (м. Дніпро, 6–7

квітня 2018 р.). Дніпро: ГО «Правовий світ», 2018. С. 95–97.

8. Лилик В. А. Тактика огляду документів під час розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. Актуальні

питання юриспруденції: теоретичний та практичний виміри:збірник матеріалів

міжнародної науково-практичноїконференції (м. Суми, 25–26 квітня 2018 р.). Суми:

Сумський НАУ, 2018. Ч. 2. С. 74–77.

9. Лилик В. А. Типові способи нецільового використання бюджетних коштів,

виділених на роботу з відходами.Актуальні питання реформування правової

системи України: збірник матеріалів міжнародної науково-

практичноїконференції (м. Дніпро, 6–7 липня 2018 р.). Дніпро: ГО «Правовий

світ», 2018. С. 93–96.

10. Лилик В. А. Типові сліди злочину, пов’язаного з нецільовим

використанням бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами. Особливості

розвитку публічного та приватного права в Україні: збірник матеріалів

міжнародної науково-практичної конференції (м. Харків, 20–21 липня 2018 р.).

Харків: Східноукраїнська наукова юридична організація, 2018. С. 94–98.