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До спеціалізованої вченої ради К 35.052.23

у Національному університеті «Львівська політехніка»,

вул. Князя Романа, І/З, м. Львів, 79008

В І Д Г У К

офіційного опонента Грицак Христини Михайлівни на дисертацію Лилика

Віктора Анатолійовича на тему: «Методика розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес і криміналістика; судова

експертиза; оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми. Задекларована у темі роботи проблематика

спонукала автора звернутися до різних галузей права. Вона на зламі, межує із

кримінально-процесуальним та доказовим правом, очевидно, кримінальним

правом, кримінологією, фінансовим, екологічним та бюджетним правом.

Справді, вже у стратегічному розвитку держави Україна, закладено

пріоритетне питання економічної безпеки, зокрема, через призму ефективності

функціонування контролюючих, правоохоронних органів та суду.

У контексті сказаного, вважаємо надзвичайно слушним звернення автора

саме до питань вироблення сучасних векторів у розслідуванні нецільового

використання бюджетних коштів, у тому числі, опосередком використання

правопорушниками новітніх комп’ютерних технологій, виведення нових

«схем», завдяки залученню висококласних фахівців - фінансистів, економістів,

юристів. Відкриваються «нові горизонти» для вмілого маскування,

приховування слідів, наслідків, спотворення доказів такої протиправної

діяльності.

На платформі чинного кримінального процесуального законодавства та з

врахуванням науково-технічно-інноваційних досягнень, фундаментальних

наукових доробок щодо організаційно-тактичних засад розслідування

нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами

- обмаль.

Варто констатувати, що у період подальшого реформування

кримінального процесуального законодавства, алгоритм розслідування таких

кримінальних правопорушень, організаційно-тактичне забезпечення самого

розслідування та залучення оперативних підрозділів до проведення слідчих

(розшукових) дій, експертів, зазнали кардинальних, але не у всіх випадках

позитивно-результативних, змін.

Таким чином, коректно підтримати прагнення В. А. Лилика стосовно

подальших наукових розробок, пошуків у цій сфері.

Відповідність дисертаційної роботи сучасним вимогам науки і

практики. Дисертацію виконано з урахуванням положень Стратегії сталого

розвитку «Україна - 2020», Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на

2016 - 2020 роки, Плану заходів МВС України, спрямованих на реалізацію

норм Кримінального процесуального кодексу України; у межах науково -

дослідної роботи Приватного вищого навчального закладу «Львівський

університет бізнесу та права».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Автор

правильно визначив мету та завдання дослідження, обрав адекватну та сучасну

методику його проведення. Саме тому, обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність - не

викликають сумніву. Опрацьовано достатню кількість бібліографічних джерел

(244 найменування), присвячених тематиці наукового дослідження. При цьому,

автор висвітлив стан наукової розробленості проблеми, кругозір, бачення

провідних вчених криміналістів, детально проаналізував ступінь їхньої

аргументованості, виклав своє, автономне бачення питань.

Дисертаційне дослідження має належну емпіричну базу, яка включає

дані анкетування слідчих органів досудового розслідування Національної

поліції України; матеріали вивчення кримінальних проваджень про злочини,

передбачені ст. 210 КК України, що перебували в провадженні органів

досудового розслідування впродовж 2013 - 2018 років; судову та слідчу

практика, статистичні та аналітичні матеріали Міністерства внутрішніх справ

України, Генеральної прокуратури України, Державної аудиторської служби

України, Державної фіскальної служби України за 2013 - 2018 роки.

Таким чином, обґрунтованість і достовірність отриманих дисертантом

результатів, висновків та пропозицій забезпечена завдяки використанню

широкого кола наукових джерел, емпіричної бази, різноманітних методів

наукового і практичного дослідження поставлених завдань.

Наукова новизна положень та висновків, які виносяться на захист,
полягає в тому, що робота є однією з перших комплексних монографічних

досліджень на основі матеріалів кримінальних проваджень, судових рішень,

статистичних даних. Піддано моніторингу сучасний стан розслідування

нецільового використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами.

Виокремлено алгоритми дій слідчого залежно від слідчих ситуацій, що

виникають під час розслідування нецільового використання бюджетних коштів,

задекларовано рекомендації щодо організації та проведення окремих слідчих

(розшукових) дій, положення щодо форм використання спеціальних знань під

час досудового розслідування, тощо.

Практичне значення одержаних результатів дослідження, полягає в

тому, що викладені у дисертації висновки та пропозиції, очевидно, можуть бути

використані у практичній діяльності працівників органів досудового

розслідування Національної поліції України, а також у науково-дослідній

роботі (формують фундамент для подальшого вдосконалення методики

розслідування); у навчальному процесі, тощо.

Оцінка змісту дисертації та автореферату. Дисертація має чітку

структуру: архітектурно-композиційно складається із вступу, трьох розділів, які

містять сім підрозділів; висновків; списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації - 239 сторінок, із них 183 - основного тексту, 23

сторінки - список використаних джерел, 4 додатки розміщені на 8 сторінках.

Основні положення дисертації ідентично викладені в авторефераті.

Дисертант виконав вимоги, що висуваються МОН України до цього виду
наукових праць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, задачі, об’єкт та предмет, розкрито наукову новизну роботи, її теоретичне

і практичне значення, а також форми апробації одержаних результатів.

Розділ 1 «Теоретико-правова характеристика нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами» складається з двох

підрозділів.

Автором доречно зазначено, що «... на сьогодні економічні потреби

людства стали визначальним чинником для генерування різноманітних

відходів, які негативно впливають на екологічну ситуацію та стан здоров’я

населення. З огляду на це, частина бюджетних коштів обов’язково повинна

виділятися на роботу з відходами ...». Зважаючи на це, В. А. Лилик, доволі

предметно обстежив відповідну бібліографічну платформу, науково-теоретичні

доробки у сфері економіки, державного управління та адміністративного права,

кримінального права та кримінології, криміналістики й оперативно-розшукової

діяльності.

Погоджуємося, що наукових розробок, які б стосувалися методики

розслідування нецільового використання бюджетних коштів, виділених на

роботу з відходами, критично недостатньо. Такий стан речей негативно впливає

на стратегію протидії цьому явищу.

Взагалі, протидія злочинам у бюджетній сфері повинна фігурувати прима

- завданням для забезпечення економічної безпеки держави. На підставі аналізу

також законодавства та судово-слідчої практики, до основних елементів

криміналістичної характеристики нецільового використання бюджетних

коштів, автором віднесено: предмет посягання, особу злочинця, сліди злочину,

типові способи вчинення кримінального правопорушення.

Розділ 2 «Організація початкового етапу розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами»

складається з трьох підрозділів. За платформу для виділення типових слідчих

ситуацій початкового етапу розслідування нецільового використання

бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами, автором запропоновано

брати один елемент (обставину події) та наявність інформації з певного

джерела. Відповідно, запропоновано загальні та окремі типові версії, які

повинен висувати й перевіряти слідчий.

Розглянуто питання планування розслідування таких злочинів та

налагодження взаємодії слідчого з іншими суб’єктами процесуальної

діяльності, під час якої, він відіграє первинну позицію.

Також проаналізовано способи формування доказової бази, визначено, які

невідкладні процесуальні дії слідчому найбільш слушно проводити. Автором

акцентовано увагу на особливості, які слідчий повинен врахувати, готуючись

до допиту свідка та підозрюваного, описано тактичні прийоми та комбінації, що

можуть бути застосовані.

Розділ 3 «Особливості наступного етапу розслідування нецільового

використання бюджетних коштів, виділених на роботу з відходами», складається з

двох підрозділів, у яких акцентовано увагу на проблемах наступного етапу

розслідування, під час якого збирається, формується «доказовий портфель» щодо

розслідуваної події. Важливою обставиною, що визначає діяльність слідчого, є

наявність підозрюваного, оскільки в такий спосіб визначаються подальші напрями

розслідування. Окрім того, що описано типові слідчі ситуації, тактичні завдання

слідчого для кожної з них, запропоновано типові слідчі версії, які потребують

подальшої перевірки.

У підрозділі 3.2 «Тактика проведення окремих слідчих (розшукових) дій

на наступному етапі розслідування та використання спеціальних знань»

обстежено такі типові ситуації, за виникнення яких проводяться одночасно

декілька слідчих дій, запропоновано відповідні тактичні прийоми. Подано

алгоритм дій слідчого під час отримання зразків для проведення експертизи.

Під час розслідування нецільового використання бюджетних коштів,

вагома роль відводиться фігурі експерта, цінності його спеціальних знань. Від

так, піддано аналізу організаційно-тактичні особливості призначення

відповідних експертиз.

У висновках автором доволі вдало акумульовано більшість теоретико -

прикладних узагальнень, запропоновано нові вектори модернізації

криміналістичної методики, тощо.

Повнота викладення основних результатів дисертації в

опублікованих наукових працях. Основні положення, висновки та пропозиції

за результатами дослідження викладено у п’яти наукових статтях у наукових

фахових юридичних виданнях (зокрема, одна - у закордонному виданні) та у

п’яти тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Висновки і пропозиції, сформульовані у дисертації, переважно знайшли

свій еквівалентний виклад у публікаціях з теми дисертації і є внеском

дисертанта у розвиток кримінальної процесуальної науки, а також «цінним

порадником» для правників сфери криміналістики та оперативно-розшукової

діяльності.

У цілому позитивно оцінюючи рецензовану працю, звернемо увагу на

окремі дискусійні питання, які, на нашу думку, потребують додаткової
аргументації, авторських пояснень під час захисту.

1. У своїх наступних наукових пошуках, автору було б доцільно

звернутися, більше відвести уваги, питанню особливості роботи (із залученням

експертів, спеціалістів) - з матеріальними доказовими слідами нецільового

використання бюджетних коштів, як-от: банківські виписки, розрахункові

платіжні відомості, кошториси, розрахунки, плани використання бюджетних

коштів, акти ревізій, аудиторські висновки, електронні документи обліку та,

обов’язково, облікові документи так званої «чорної», «сірої» бухгалтерії.

2. До переліку часто вживаних умовних позначень (стор. 17) автор

вносить абревіатуру «КРУ - Контрольно-ревізійне управління» при тому, що

воно [управління] вже реорганізоване й перейменоване у Державну

аудиторську службу України (ДАС) Постановою Кабінету Міністрів України,

від 28 жовтня 2015 р. № 868.

3. Видається не зовсім коректно, правильно, використовувати у тексті

термін «бюджетні злочини» (до прикладу, стор. 115 та інші). Загальновизнані,

законодавчо закріплені термінологічні звороти: «злочини, пов’язані з

незаконним використанням бюджетних коштів», «злочини у бюджетній сфері»,

«злочини проти бюджетної системи».

4. Стор. 167 роботи: «Цієї позиції дотримується і більшість опитаних

нами респондентів (84 %), які підтримали пропозицію більш детального

дослідження подальшого етапу розслідування під час розробки окремої

криміналістичної методики» - відсутність посилання, з якого інформаційно-

статистичного джерела отримані саме такі дані?

5. Пропозиції (які справді у роботі є) щодо удосконалення кримінального

процесуального, про оперативно - розшукову діяльність, бюджетного чи

фінансового законодавства - загальноприйнято надсилати офіційно

зареєстрованим листом до Верховної Ради України, як правило, у Комітет з

питань законодавчого забезпечення правоохоронної діяльності. У Додатках до

роботи такий документ (офіційна відповідь) не спостерігається. Це посилило б

прикладну цінність роботи.

Натомість, вказані зауваження мають здебільшого характер побажань

щодо подальшого розвитку, поштовху наукових пошуків або є дискусійними та

не знижують, у цілому, достатньо високого рівня і позитивної характеристики

дисертаційного дослідження.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК.

Дисертація Лилика Віктора Анатолійовича за темою: «Методика

розслідування нецільового використання бюджетних коштів, виділених на

роботу з відходами», є завершеною, виконаною особисто здобувачем, містить

науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, характеризується

єдністю змісту та свідчить про особистий внесок автора у науку. Дисертація

оформлена відповідно до вимог, встановлених пунктами 9, 11 та 12 Порядку

присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із врахуванням наступних

змін та редакції).

Автор - Лилик Віктор Анатолійович, за результатами публічного захисту,

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес і криміналістика; судова
експертиза; оперативно-розшукова діяльність.
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